
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.   95  DEL   05/02/2026

OGGETTO
ANNULLAMENTO DELL'AFFIDAMENTO DISPOSTO CON DETERMINAZIONE N. N. 76 
DEL 02/02/2026  E  CONTESTUALE CANCELLAZIONE DELL'IMPEGNO DI  SPESA,  A 
SEGUITO  DEL  RIFIUTO  DELL'ORDINE  DIRETTO  DI  ACQUISTO  (ODA)  N. 
8938398/2026 EFFETTUATO TRAMITE IL MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA 
AMMINISTRAZIONE (MEPA). 

RDP/RUP: DEL RIO CLAUDIA

Dirigente: DEL RIO CLAUDIA



Servizio Bilancio

IL DIRIGENTE

Premesso che:
• con determinazione n. 76 del 02/02/2026 si disponeva l’affidamento della fornitura 

di  nastro tricolore in poliestere nautico all’operatore economico Pinotti  S.r.l.,  con 
sede in Via D. Scarlatti, 9 20124 Milano, P.IVA 10270950516, abilitato sul MePA, ai 
sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023;

• con la medesima determinazione veniva assunto l’impegno di spesa n. 513/2026 
per  un  importo  pari  a  €  78,69,  imputato  alla  Missione  01,  Programma 03,  del 
Bilancio di  Previsione 2026-2028, capitolo PEG 87/1, annualità 2026, codice del 
Piano dei Conti Integrato 1030102999, obiettivo di 1° livello 0103/0004;

• in data 02/02/2026 veniva emesso l’Ordine Diretto di Acquisto (ODA) n. 8938398 
/2026 tramite la piattaforma MePA;

• in  data  02/02/2026  l’operatore  economico  ha  rifiutato  l’ordine,  come  da 
comunicazione presente sulla piattaforma MePA e agli atti dell' ufficio;

Considerato che:
• ai sensi dell’art. 18 del D.Lgs. 36/2023, il contratto si perfeziona con l’accettazione 

dell’ordine da parte dell’operatore economico;
• il  rifiuto  dell’ODA  impedisce  la  formazione  del  contratto  e  rende  inefficace 

l’affidamento disposto con la determinazione originaria;
• l’obbligazione giuridicamente perfezionata  non si è formata, pertanto l’impegno di 

spesa può essere cancellato ai sensi dell’art. 183, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 
(TUEL);

Richiamati:
• il D.Lgs. 267/2000 (TUEL), artt. 107, 151, 183 e 184;
• il D.Lgs. 36/2023, artt. 17, 18 e 50;
• la L. 296/2006, art. 1, comma 450;
• il Regolamento di contabilità dell’Ente;
• la documentazione presente sulla piattaforma MePA relativa all’ODA rifiutato;

Preso atto che:
• il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 , è il  

funzionario, dott.ssa Cristina De Palmi;
• l'organo competente  per  l'adozione del  presente  atto  è  il  Dirigente  del  Servizio 

Bilancio; 

Determinazione N. 95 del 05/02/2026 
pag. 2/4



DETERMINA

• di  annullare  l’affidamento disposto  con  determinazione  n.  76  del  02/02/2026  in 
favore dell’operatore economico Pinotti S.r.l., con sede in Via D. Scarlatti, 9 20124 
Milano, P.IVA 10270950516, in quanto l’ODA n. 8938398 /2026 è stato rifiutato e il 
contratto non si è perfezionato;

• di cancellare l’impegno di spesa n. 513/2026 assunto con la determinazione sopra 
richiamata, per un importo pari a € 78,65, registrato alla Missione 01, Programma 
03, del Bilancio di Previsione 2026-2028, capitolo PEG 87/1, annualità 2026, codice 
del Piano dei Conti Integrato 1030102999, obiettivo di 1° livello 0103/0004;

• di dare atto che la cancellazione è effettuata ai sensi dell’art. 183, comma 4, del 
TUEL, non essendosi perfezionata l’obbligazione giuridica;

• di  pubblicare la  presente  determinazione all’Albo  Pretorio  secondo la  normativa 
vigente.

Determinazione N. 95 del 05/02/2026 
pag. 3/4



Reggio Emilia, lì 05/02/2026  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Bilancio

F.to DEL RIO CLAUDIA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 95 del 05/02/2026 
pag. 4/4


	Premesso che:
	Considerato che:
	Richiamati:
	DETERMINA

